Gieseler goes much further, and denies that the Nicene fathers held the numerical identity of essence in the persons of the Trinity. The Father, Son, and Spirit were the same in substance as having the same nature, or same kind of substance. This he infers was their doctrine not only from the general style of their teaching, and from special declarations, but from the illustrations which they habitually employed. The Father and the Son are the same in substance as among men father and son have the same nature; or as Basil says, Father and Son differ in rank, as do the angels, although they are the same in nature.

as the distinguishing personal character of the first person of the Holy Trinity. And this amounts to no more than the acknowledgment of the Father's prerogative as Father. But as it might also signify any Person who is truly and essentially God, it might properly be applied to the Son too: and it is so applied sometimes, though not so often as it is to the Father."

Hilary of Poitiers expresses the general idea of the Nicene fathers on this point, when he says: "Et quis non Patrem potius confitebitur, ut ingenitum a genito, ut patrem a filio, ut eum qui miserit ab eo qui missus est, ut volentem ab ipso qui obediat? Et ipse nobis erit testis: *Pater major me est*. Haec ita ut sunt, intelligenda sunt, sed cavendum est, ne apud imperitos gloriam Filii honor Patris infirmet."¹¹

Bishop Pearson¹² says the preeminence of the Father "undeniably consisteth in this: that He is God not of any other but of Himself, and that there is no other person who is God, but is God of Himself. It is no diminution to the Son, to say He is from another, for his very name imports as much; but it were a diminution to the Father to speak so of Him; and there must be some preeminence, where there is place for derogation. What the Father is, He is from none; what the Son is, He is from Him; what the first is, He giveth; what the second is, He receiveth. The First is Father indeed by reason of his Son, but He is not God by reason of Him; whereas the Son is not so only in regard of the Father, but also God by reason of the same." Among the patristical authorities quoted by Pearson, are the following from Augustine:¹³ "Pater de nullo patre, Filius de Deo Patre. Pater quod est, a nullo est: quod autem Pater est, propter Filium est. Filius vero et quod Filius est, propter Patrem est, et quod est, a Patre eat." "Filius non hoc tantum habet nascendo, ut Filius sit, sed omnino ut sit. . . . Filius non tantum ut sit Filius, quod relative dicitur, sed omnino ut sit, ipsam substantiam nascendo habet."¹⁴